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Til udvalgets medlemmer

På baggrund af det store udbrud af Salmonella U 292 i 2008 blev det besluttet at 
gennemføre to evalueringer af opklaringsarbejdet, en faglig ekspert evaluering og en 
evaluering af den organisatoriske indsats. Evalueringerne skal ses i lyset af, at det på 
trods af en betydelig og koordineret national indsats i Den Centrale Udbrudsgruppe ikke 
har været muligt at finde årsagen til udbruddet.

Jeg har nu modtaget de to evalueringer, der oversendes til udvalgets orientering.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at evalueringerne opstiller en række anbefalinger til de 
tre organisationer bag Udbrudsgruppen (Fødevarestyrelsen, Statens Serum Institut og 
DTU Fødevareinstituttet). Begge rapporter peger dog også på, at det er uvist, om de 
foreslåede specifikke og generelle anbefalinger kunne have ført til en opklaring af 
udbruddet. Dette falder meget godt i tråd med, at Danmark hidtil har været kendt for –
netop via organiseringen af Udbrudsgruppen – at have et af verdens bedste systemer til 
opklaring af vand- og fødevarebårne udbrud. Det er også værd at bemærke, at arbejdet i 
og organiseringen af Udbrudsgruppen indtil det store salmonellaudbrud har været 
succesfuldt og tilstrækkeligt.

Der er imidlertid ikke tvivl om, at det er nyttigt at gennemføre evalueringer af sådanne 
større udbrudsopklaringer. Organisationerne har derfor også igangsat arbejdet med 
implementering af anbefalingerne. Bl.a. er der ved at blive udarbejdet en plan for 
arbejdet i Udbrudsgruppen, herunder nærmere beskrivelser af opgave- og 
ansvarsfordeling, etablering af et strategisk ledelsesmæssigt niveau, strategi for 
kommunikation mv. Af faglige anbefalinger vil de tre organisationer bl.a. arbejde med 
hurtigere at få analyseprøver frem og øget anvendelse af såkaldte ”hypotesegenerende 
interviews”. En række af anbefalingerne vil desuden indgå i en samlet plan for 
salmonella- og campylobacterområdet, som jeg forventer at fremlægge inden sommer.

Med venlig hilsen

Henrik Høegh
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